

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Cuộc thi ảnh "Tôi yêu hàng Việt Nam" trên mạng xã hội Facebook năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-BCĐ, ngày 15/3/2021 của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" tỉnh về thực hiện Cuộc vận động năm 2021, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức Cuộc thi ảnh "Tôi yêu hàng Việt Nam" trên mạng xã hội Facebook, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền, vận động nhân dân nhận thức đúng và hưởng ứng thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; tiêu thụ, sử dụng hàng Việt là việc làm cụ thể của mỗi người dân, góp phần vào quá trình phát triển bền vững của đất nước, địa phương.

- Cuộc thi góp phần kịp thời giới thiệu, quảng bá về hình ảnh, chất lượng sản phẩm hàng hóa của Việt Nam, các sản phẩm của tỉnh để người dân có thêm thông tin chọn lựa, tin dùng.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, các ngành thành viên Ban Chỉ đạo cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" cấp tỉnh, cấp huyện.

#### **II. NỘI DUNG**

Các bức ảnh tâm đắc nhất của cán bộ, đoàn viên, hội viên, người lao động ghi lại hình ảnh những sản phẩm, hàng hóa Việt Nam; hình ảnh đẹp về người lao động trong các hoạt động sản xuất, chế biến tạo ra sản phẩm cụ thể.

Mỗi ảnh phải được minh họa bằng các thông điệp, câu chuyện thực tế, ngắn gọn, súc tích về hoạt động sản xuất, chế biến, có chú thích đầy đủ thông tin không quá 100 từ (chụp ở đâu, nhân vật trong ảnh là ai, đang làm gì, tên sản phẩm, hàng hóa, email tác giả...).

#### **III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, TIẾP NHẬN (có Thẻ lệ cuộc thi kèm theo)**

##### **1. Đối tượng dự thi:**

Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân trong tỉnh (trừ những nhiếp ảnh chuyên nghiệp, đã tham gia các cuộc thi nhiếp ảnh lớn). Người dự thi phải có địa chỉ tài khoản facebook và địa chỉ thư điện tử rõ ràng để Ban Tổ chức có thể liên hệ khi cần. Người dự thi tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm tham gia dự thi.

##### **2. Thời gian tổ chức cuộc thi:**

- Từ ngày 01/10 đến 10/10/2021: Phát động cuộc thi.

- Từ ngày 11/10 đến 15/12/2021: Tiếp nhận và đăng ảnh dự thi.

- Dự kiến ngày 27/12/2021: Tổng kết và trao giải thưởng (sẽ có thông báo chính thức sau).

### **3. Nơi và hình thức tiếp nhận:**

- Nơi tiếp nhận: Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Hình thức tiếp nhận: Gửi qua email [toiyeuhangVN@gmail.com](mailto:toiyeuhangVN@gmail.com).

## **IV. KINH PHÍ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

**1. Kinh phí:** Kinh phí ngân sách tỉnh cấp cho Mặt trận Tổ quốc tỉnh thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" năm 2021.

### **2. Cơ cấu giải thưởng:**

Tổng giá trị giải thưởng là 17.000.000 đồng, trong đó:

- 01 Giải Nhất: 3.000.000 đồng.
- 02 Giải Nhì, mỗi giải: 2.000.000 đồng.
- 03 Giải Ba, mỗi giải: 1.000.000 đồng.
- 10 Giải Khuyến khích, mỗi giải: 500.000 đồng.
- 01 Giải Khuyến khích tập thể cho đơn vị có nhiều tác phẩm dự thi nhất đã qua vòng sơ tuyển: 2.000.000 đồng.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, thể lệ Cuộc thi, phối hợp Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tổ chức phát động cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi; tổ chức tổng kết trao giải.

- Giao trách nhiệm Ban Phong trào - Tuyên giáo và Văn phòng - Tổ chức:

+ Ban Phong trào - Tuyên giáo: Tham mưu Ban Thường trực các văn bản và theo dõi, hướng dẫn kế hoạch tổ chức cuộc thi theo quy định, thành lập Ban Tổ chức; Ban Giám khảo cuộc thi; phối hợp dự toán kinh phí.

+ Văn phòng - Tổ chức: Phối hợp Ban Phong trào - Tuyên giáo chuẩn bị kinh phí phục vụ cuộc thi và quyết toán theo quy định; tham mưu hình thức, thời gian tổng kết, trao giải thưởng.

### **2. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, lực lượng vũ trang tỉnh**

Phối hợp Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phát động tham gia cuộc thi trong hệ thống mình; đồng thời hướng dẫn cán bộ, chiến sỹ, đoàn viên, hội viên tham gia tạo hiệu ứng tích cực trong việc tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về hình ảnh sản phẩm hàng hóa của Việt Nam, các sản phẩm hàng hóa của tỉnh, góp phần cổ vũ nhân dân mua sắm hàng hóa thương hiệu Việt Nam.

### **3. Đề nghị Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh**

Hỗ trợ Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh đưa tin kịp thời, phát động cuộc thi, đăng tải Kế hoạch tổ chức và thể lệ cuộc thi; tuyên truyền kết quả Cuộc thi trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tây Ninh.

#### 4. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" tỉnh

Trên cơ sở Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh triển khai, phổ biến cho ngành, hệ thống tham gia cuộc thi.

#### 5. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội và các ngành liên quan cùng cấp, căn cứ kế hoạch của tỉnh, tổ chức triển khai, hướng dẫn MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội xã, phường, thị trấn vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia.

- Chỉ tiêu: vận động mỗi xã, phường, thị trấn có ít nhất 5 tác phẩm; cấp huyện: mỗi huyện, thị xã, thành phố tham gia ít nhất 15 tác phẩm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh "Tôi yêu hàng Việt Nam" trên mạng xã hội Facebook năm 2021 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ Ban Phong trào - Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (đồng chí Nguyễn Tiến Hưng, Ủy viên thường trực, Trưởng Ban Phong trào - Tuyên giáo, SĐT: 0916522792) để được hỗ trợ, giải đáp.

#### Nơi nhận:

- MTTW;
- BTG Tỉnh ủy;
- Ban DVTU;
- BTT MTTQ tỉnh;
- Thành viên BCĐ tỉnh;
- Các TC CT-XH tỉnh;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Báo Tây Ninh;
- Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh;
- MTTQ cấp huyện;
- Lưu: VP-TC, PT-TG

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hợp



Tây Ninh, ngày 01 tháng 10 năm 2021

## THẺ LỆ

### **Cuộc thi ảnh "Tôi yêu hàng Việt Nam" trên mạng xã hội Facebook năm 2021**

(Kèm theo Kế hoạch số/69/KH-MTTQ-BTT ngày 01/10/2021  
của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh)

**1. Tên cuộc thi:** Cuộc thi ảnh "Tôi yêu hàng Việt Nam"

#### **2. Đối tượng dự thi:**

Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân trong tỉnh (trừ những nhiếp ảnh chuyên nghiệp, đã tham gia các cuộc thi nhiếp ảnh lớn). Người dự thi phải có địa chỉ tài khoản facebook và địa chỉ thư điện tử rõ ràng để Ban Tổ chức có thể liên hệ khi cần. Người dự thi tự chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm tham gia dự thi.

#### **3. Thời gian tổ chức cuộc thi:**

- Từ ngày 01/10 đến 10/10/2021: Phát động cuộc thi.
- Từ ngày 11/10 đến 15/12/2021: Tiếp nhận và đăng ảnh dự thi.

(Thời hạn tương tác với các tác phẩm dự thi trên Fanpage: Đến 0h00 ngày 15/12/2021).

- Dự kiến ngày 27/12/2021: Tổng kết cuộc thi, sẽ có thông báo chính thức Lễ tổng kết và trao giải thưởng

#### **4. Cơ cấu giải thưởng**

Tổng giá trị giải thưởng là 17.000.000 đồng, trong đó:

- 01 Giải Nhất: 3.000.000 đồng.
- 02 Giải Nhì, mỗi giải: 2.000.000 đồng.
- 03 Giải Ba, mỗi giải: 1.000.000 đồng.
- 10 Giải Khuyến khích, mỗi giải: 500.000 đồng.
- 01 Giải Khuyến khích tập thể cho huyện (thị xã, thành phố) có nhiều tác phẩm dự thi nhất đã qua vòng sơ tuyển: 2.000.000 đồng.

#### **5. Ban Tổ chức và Ban Giám khảo cuộc thi:**

- **Ban Tổ chức:** Một số thành viên Ban Chỉ đạo Cuộc vận động (Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa – Thể thao – Du lịch, Sở Công thương, Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh).

- **Ban Giám khảo:** Là các chuyên gia nhiếp ảnh, nhà báo, nhà quản lý (Báo Tây Ninh, Hội Nhà báo, Hội VHNT...).

**6. Cách thức tính điểm,** gồm 02 phần: Điểm tối đa là 200 điểm (trong đó điểm của Ban Giám khảo 100, điểm like 50, điểm share 50). Cụ thể:

**6.1. Tính điểm thông qua tương tác trên Fanpage MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TỈNH TÂY NINH.** Cụ thể: 05 lần like (thích) là 1 điểm, 05 lần share (chia sẻ) 1 điểm.

**6.2. Tính điểm xếp hạng thông qua Ban Giám khảo:** Điểm tối đa là 100 điểm.

- Ban Giám khảo sẽ dựa trên tác phẩm dự thi và chất lượng của các tác phẩm dự thi để chấm điểm; điểm của Ban Giám khảo sẽ là tổng điểm của các giám khảo chia cho số thành viên trong Ban.

- Các bức ảnh dự thi được chọn từ những bức ảnh có số điểm cao nhất từ trên xuống như sau:

**Số điểm của tác phẩm = Số điểm trung bình của Ban Giám khảo + số điểm like + số lượt share.**

**7. Tác phẩm hợp lệ được quy định như sau:**

- Thí sinh gửi ảnh dự thi phải là người giữ bản quyền hợp pháp về ảnh và chịu trách nhiệm hoàn toàn về tác quyền cũng như nội dung của tác phẩm.

- Các ảnh dự thi được chụp bằng máy ảnh hay điện thoại thông minh, ảnh đẹp, có chất lượng, độ nét cao, có tính nghệ thuật (Ảnh dự thi được dùng photoshop hoặc phần mềm chỉnh sửa), không mờ, không nhòe, không phản cảm; nội dung trong sáng, lành mạnh, phù hợp với văn hóa, pháp luật Việt Nam, phù hợp với chủ đề của cuộc thi; không đưa các thông tin ảnh hưởng đến danh dự, nhân phẩm của cá nhân, tổ chức, không được vi phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Ảnh dự thi chưa từng tham gia dự thi trên bất kỳ cuộc thi nào.

- Không được tạo tài khoản Facebook ảo hoặc sử dụng công cụ tăng tương tác.

- Những tương tác của các tài khoản Facebook có dưới 20 bạn sẽ không được tính.

**8. Cách thức gửi ảnh dự thi**

- Gửi 01 ảnh kèm theo thông tin không quá 100 từ (chụp ở đâu, nhân vật trong ảnh là ai, đang làm gì, tên sản phẩm, hàng hóa, email tác giả...) về email: [toiyeuhangVN@gmail.com](mailto:toiyeuhangVN@gmail.com).

- Ban Tổ chức sẽ duyệt, đăng ảnh lên facebook Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh.

- Thí sinh chia sẻ ảnh, bài viết về facebook cá nhân và các hội nhóm khác để tăng tương tác cho ảnh.

**Lưu ý:** Ban Tổ chức không chấm những hình ảnh sao chép trên mạng, của tác giả khác. Những hình ảnh đẹp, Ban Tổ chức sẽ được trọn quyền sử dụng trong công tác tuyên truyền. Mọi thắc mắc có thể liên hệ gặp đồng chí Nguyễn Tiến Hưng - Ủy viên thường trực, Trưởng Ban Phong trào - Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, ĐD: 0916522792).

Thể lệ này được thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh; trên Trang thông tin điện tử của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh <http://www.mattrantoquoc.tayninh.gov.vn>

**BAN THƯỜNG TRỰC ỦY BAN MTTQVN TỈNH**